
Rio Grande do Sul , 03 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3416 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             33 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO. Pregão Presencial Nº 151/2022. A 
Divisão de Editais informa que quanto ao Pregão Presencial 151/2022 
que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar, através da Secretaria Municipal de Educação, com Recursos 
Salário Educação União. Houve a retificação no item 12. DAS 
AMOSTRAS, subitem 12.4.2 e 12.16. “Grupo 2 – Hortaliças, onde 
lê couve-flor, Anual, 01 maço, leia-se couve-folha Anual, 01 
maço”, houve também a alteração no Anexo VI e Edital referente 
a troca de gestoras, bem como as cláusulas 7 e 7.1.. DA MINUTA 
DO CONTRATO. Tendo em vista que as alterações promovidas não 
alteram substancialmente as propostas de eventuais empresas 
interessadas, consoante artigo 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93, a data 
de abertura permanecerá dia 20/10/2022 às 08:00 horas. 
  
Erechim, 30 de setembro de 2022. 
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:FC308081 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 
RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL. Pregão 
Presencial nº 138/2022. A Divisão de Editais informa que o Edital do 
Pregão Presencial nº 138/2022,Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de vigia para a Praça da Bandeira e 
Castelinho, através da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, com 
Recursos Próprios. Foi republicado pois houve alterações nos 
seguintes anexos; ANEXO III – Planilha de Composição de Custos, 
ANEXO V – Planilha de Composição do BDI, ANEXO VII – 
Planilha com horários, bem como retificação da cláusula 7. 
DOCUMENTO, alinea m). Tendo em vista as alterações promovidas a 
sessão foi remarcada ficando sua abertura para o dia 18/10/2022 às 
08:00 horas. O edital e anexos estão disponíveis no endereço 
eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. 
  
Erechim, 30 de setembro de 2022.  
  
IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. 
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:FC5E605E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 
HABITAÇÃO, SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL 

EDITAL DE EXCLUSÃO DO PROGRAMA HABITACIONAL 
 
Mario Rogerio Rossi, Secretário Municipal de Obras Públicas, 
Habitação, Segurança e proteção Social torna público que os 
munícipes, citados abaixo, foram sorteados no programa habitacional 
social de 2021, retiraram a documentação há mais de um ano e não 
demonstraram interesse em concluir a compra do lote. Foram avisados 
e não trouxeram o termo de desistência. Sendo assim, os munícipes 
estão excluídos do programa. 
São eles: 
  
• ALINE MARAFON – CPF: 000096300-31 – INSCRIÇÃO Nº 817 
  
• BEATRIZ FISCH – CPF: 543175330-49 – INSCRIÇÃO Nº 90 
  
• IRENE BERNARDI – CPF: 276856080-41 – INSCRIÇÃO Nº 793 
  
• JULIANE MARQUES DOS SANTOS – CPF: 003844260-42 – 
INSCRIÇÃO Nº 319 
  
• MARCELO DUARTE – CPF: 592250090-20 – INSCRIÇÃO Nº 
245 

Erechim/RS, 30 setembro de 2022. 
  
MARIO ROGERIO ROSSI – 
Secretário Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e 
Proteção Social  

Publicado por: 
Suélen Maiara Tormen 

Código Identificador:70961BA1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2022 - CONCURSO 
PÚBLICO 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2022. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, Sr. RENATO 
BECKER, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o Pregão Presencial nº 33/2022, que 
às 8:15 horas, do dia 14 de outubro do ano de 2022, na sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ernestina, sito à rua Júlio 
dos Santos, 2021, Bairro Centro, se reunirão o pregoeiro e a 
equipe de apoio, designados pela Portaria nº 174/2021, com 
finalidade de receber propostas e documentos da habilitação, 
objetivando a contratação de empresa para organização e a execução 
do concurso público, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e do Decreto Municipal nº 016/2007, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei 
Complementar nº 123/2006. A presente licitação será do tipo MENOR 
PREÇO POR GLOBAL, consoante às condições estatuídas neste 
Edital. 
- DO OBJETO: 
1.1. Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
para a organização e a execução do concurso público, correspondendo 
à elaboração do edital, à realização das inscrições, à elaboração, à 
impressão, à aplicação e à correção das provas, bem como a resposta 
aos recursos referentes ao concurso público, para provimento dos 
cargos em conformidade com o anexo I do presente Edital. 
Os valores a serem pagos pelos candidatos a título de inscrição serão 
definidos pelo Executivo quando do lançamento do Edital de 
Concurso. 
O prazo para execução total dos serviços contratados é de 90 
(noventa) dias, a contar da assinatura do contrato. 

  
2 – DO EDITAL: 
2.1. As cópias do Edital e Anexos, poderão ser adquiridos no site da 
Prefeitura Municipal de Ernestina RS,www.ernestina.rs.gov.br 
  
2.2. Maiores informações junto à Secretaria da Fazenda, sito à rua 
Júlio dos Santos, 2021, ou pelo telefone (54) 3378.2022, ou 
3378.1105 no horário de expediente, das 8:00h às 11:30h e das 13:30h 
às 17:30h. 
  
2.1. As cópias do Edital e Anexos, poderão ser adquiridos no site da 
Prefeitura Municipal de Ernestina RS,www.ernestina.rs.gov.br 
  
2.2. Maiores informações junto à Secretaria da Fazenda, sito à rua 
Júlio dos Santos, 2021, ou pelo telefone (54) 3378.2022, ou 
3378.1105 no horário de expediente, das 8:00h às 11:30h e das 13:30h 
às 17:30h. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Ernestina, RS, aos 30 dias do mês 
de setembro de 2022. 
  
RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 
  
Publique-se, 
  
LISETE GIARETTA 
Setor de Licitações  



Rio Grande do Sul , 03 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3416 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             34 

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:95E2F524 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

RESULTADO FINAL PE Nº 067/2022 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material médico 
hospitalar (líquidos e frascos). 
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que 
encontra-se à disposição dos licitantes e demais interessados, no setor 
de licitações o RESULTADO FINAL do Processo em epígrafe. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações 
posteriores. 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
FSPSCE  

Publicado por: 
Adriana Carlesso Ribeiro 

Código Identificador:C7B91DEC 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

EXTRATO DE CONTRATOS PE Nº 078/2022 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos. 
CONTRATO Nº 50178/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2022 
CONTRATADA: Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 41.209,98 
CONTRATO Nº 50179/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022 
CONTRATADA: Alminhana Comércio e Representação Ltda. 
CNPJ:02.873.606/0001-67 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.400,00 
CONTRATO Nº 50180/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022 
CONTRATADA: Dimaster Comércio de Produtos Hospítalares Ltda. 
CNPJ:02.520.829/0001-40 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 52.112,50 
CONTRATO Nº 50181/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2022 
CONTRATADA: Medilar Importação Distibuição Produtos Médico 
Hospitalares S/A 
CNPJ:07.752.236/0001-23 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 625,60 
CONTRATO Nº 50182/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2022 
CONTRATADA: RS Produtos Hospitalares Ltda. 
CNPJ:06.294.126/0001-00 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 27.093,07 
CONTRATO Nº 50183/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2022 
CONTRATADA: Dimaci Material Cirurgico Ltda. 
CNPJ:90.251.109/0001-94 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 32.610,00 
CONTRATO Nº 50184/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022 
CONTRATADA: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. 
CNPJ:00.802.002/0001-02 
VALOR TOTAL REGISTRADO:R$ 3.773,13 
CONTRATO Nº 50185/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2022 
CONTRATADA: Pontamed Farmacêutica Ltda. 
CNPJ:02.816.696/0001-54 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 11.253,00 
CONTRATO Nº 50186/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2022 
CONTRATADA: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. 
CNPJ:67.729.178/0005-72 
VALOR TOTAL REGISTRADO:R$ 94.250,00 
Vigência:12 (doze) meses. 
Data da assinatura: 26 de Setembro de 2022. 
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e 10.520/2002 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
FSPSCE  

Publicado por: 
Adriana Carlesso Ribeiro 

Código Identificador:C12141BF 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

EXTRATO DE CONTRATO PE Nº 058/2022 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material médico 
hospitalar - cânulas descartáveis. 
CONTRATO Nº 50189/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022 
CONTRATADA: NPMedical Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. 
CNPJ: 35.370.125/0001-98 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 64.182,00 (sessenta e quatro 
mil, cento e oitenta e dois reais) 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Data da assinatura: 29 de Setembro de 2022. 
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e 10.520/2002 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
FSPSCE  

Publicado por: 
Adriana Carlesso Ribeiro 

Código Identificador:A5C4EE4A 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE OUTRO 
ÓRGÃO 

 
ADESÃO Nº 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022 
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio, torna público 
que aderiu parcialmente à Ata de Registro de Preços nº 012/2022 do 
órgão gerenciador Prefeitura Municipal de Esteio/RS, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº189/20211 para aquisição de displays acrílicos. 
EMPRESA: Marcelo Simoni 
CNPJ: 04.664.811/0001-48 
CONTRATO Nº 50173/2022 
VALOR TOTAL ADERIDO: R$ 8.762,00 
DATA: 28 de Setembro de 2022. 
  
ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 
FSPSCE  

Publicado por: 
Adriana Carlesso Ribeiro 

Código Identificador:8B86D37F 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE OUTRO 
ÓRGÃO 

 
ADESÃO Nº 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2022 
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio, torna público 
que aderiu na sua totalidade à Ata de Registro de Preços nº 092/2022 
do órgão gerenciador Prefeitura Municipal de Esteio/RS, oriunda do 


